ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEARA

CAMARA MUNICIPAL DE CAFEARA
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2024.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte
e quatro, às quinze horas, conforme publicado no Diário
Oficial do Município de Cafeara pela Prefeitura Municipal, no
dia 20 de maio de dois mil e vinte e quatro, na Câmara
Municipal de Cafeara, sito à Avenida Brasil, 188, anexo à
Prefeitura Municipal, centro, foi realizada a Audiência Pública
para Avaliação das Metas Fiscais referente ao 2º Quadrimestre
de 2024. A Audiência foi transmitida ao vivo, pela página do
Facebook da Câmara Municipal de Cafeara
https://www.facebook.com/camaracafeara/videos/1540671589878174?
locale=pt_BR e também pelo Canal do YouTube
https://www.youtube.com/live/zPf-cdkGKL8. O Senhor
Marcos Rogério Soares, Chefe da Divisão de Contabilidade,
iniciou a Audiência Pública, em atendimento ao Parágrafo 4º,
Art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal. Agradeceu aos
presentes e passou os valores previstos e arrecadados.
Apresentou Desempenho da Execução Financeira e
Orçamentária Consolidada, Evolução da Despesa Total com
Pessoal, Dívida Consolidada Líquida, Limites Constitucionais
Relativos à Educação e à Saúde. Em relação ao resultado
Financeiro e Orçamentário, demonstrou a RECEITA
PREVISTA TOTAL PARA 2024 – atualizada –
R$41.145.539,58 (quarenta e um milhões, cento e quarenta e
cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito
centavos). RECEITAS CORRENTES – R$30.852.530,56
(trinta milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e
trinta reais e cinquenta e seis centavos); RECEITAS DE
CAPITAL – R$6.855.009,02 (seis milhões, oitocentos e
cinquenta e cinco mil, nove reais e dois centavos); RECEITAS
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS – R$3.438.000,00 (três milhões,
quatrocentos e trinta e oito mil reais). Total de receitas
realizadas até o 2º quadrimestre de 2024: – R$28.342.560,24
(vinte e oito milhões, trezentos e quarenta e dois mil,
quinhentos e sessenta reais e vinte e quatro centavos);
RECEITAS CORRENTES – R$21.965.884,81 (vinte e um
milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e oitenta
e quatro reais e oitenta e um centavos); RECEITAS DE
CAPITAL – R$4.236.591,27 (quatro milhões, duzentos e trinta
e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e sete
centavos); RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS –
R$2.140.084,16 (dois milhões, cento e quarenta mil, oitenta e
quatro reais e dezesseis centavos). Despesas previstas para
2024 – R$44.144.161,15 (quarenta e quatro milhões, cento e
quarenta e quatro mil, cento e sessenta e um reais e quinze
centavos). DESPESAS CORRENTES – R$30.468.736,80
(trinta milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e
trinta e seis reais e oitenta centavos). DESPESAS DE
CAPITAL – R$10.370.889,66 (dez milhões, trezentos e setenta
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
Despesas intra-orçamentárias – R$3.139.284,69 (três milhões,
cento e trinta e nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e
sessenta e nove centavos). RESERVA DE CONTINGÊNCIA –
R$165.250,00 (cento e sessenta e cinco mil, duzentos
cinquenta reais). Total de receitas realizadas até o 2º
Quadrimestre de 2024 – R$26.859.533,57 (vinte e seis milhões,
oitocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e trinta e três
reais e cinquenta e sete centavos). DESPESAS CORRENTES
– R$18.561.248,51 (dezoito milhões, quinhentos e sessenta e
um mil, duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta e um
centavos). DESPESAS DE CAPITAL – R$6.211.868,50 (seis
milhões, duzentos e onze mil, oitocentos e sessenta e oito reais
e cinquenta centavos). RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS – R$2.086.416,56 (dois milhões, oitenta

26/11/2024, 10:54 Prefeitura Municipal de Cafeara

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EC2C82ED/b9d7acb6ac5eee113f2aa06f39590eacb9d7acb6ac5eee113f2aa06f39590eac 1/3

e seis mil, quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta e seis
centavos). RESERVA DE CONTINGÊNCIA – liquidadas –
0,00. RESULTADO DO EXERCÍCIO: (TOTAL DAS
RECEITAS – TOTAL DAS DESPESAS LIQUIDADAS) –
SUPERÁVIT – R$1.483.026,67 (um milhão, quatrocentos e
oitenta e três mil, vinte e seis reais e sessenta e sete centavos).
O senhor Marcos explicou que em 31/08/2024 o município
fechou superávit de R$ 1.483.026,67 (um milhão, quatrocentos
e oitenta e três mil, vinte e seis reais e sessenta e sete
centavos), quando confrontados o Total das Receitas
Realizadas e o Total das Despesas Liquidadas, ou seja, Receitas
Realizadas superiores às Despesas Liquidadas. Demonstrou
também a DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA DA
PREFEITURA – R$5.905.759,20 (cinco milhões, novecentos e
cinco mil, setecentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).
DISPONIBILIDADE DE CAIXA – FUNDO DE
PREVIDÊNCIA – R$16.495.200,52 (dezesseis milhões,
quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos reais e cinquenta
e dois centavos). Demonstrou o Resultado Primário, sendo:
Receita Primária Total – realizada – R$26.919.491,98 (vinte e
seus milhões, novecentos e dezenove mil, quatrocentos e
noventa e um reais e noventa e oito centavos). Despesa
Primária Total + RP + RPNP (paga até o quadrimestre –
R$23.809.158,76 (vinte e três milhões, oitocentos e nove mil,
cento e cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos).
Resultado Primário Acima da Linha – R$ 26.426.364,90 (vinte
e seis milhões, quatrocentos e vinte e seis mil, trezentos e
sessenta e quatro reais e noventa centavos). Resultado Primário
Abaixo da Linha – R$23.555.728,17 (vinte e três milhões,
quinhentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e vinte e oito
reais e dezessete centavos). Meta de Resultado Primário
Prevista no Anexo de Metas da L.D.O. – R$493.127,08
(quatrocentos e noventa e três mil, cento e vinte e sete reais e
oito centavos). Resultado Primário Acima da Linha – sem
RPPS – R$253.430,59 (duzentos e cinquenta e três mil,
quatrocentos e trinta reais e cinquenta e nove centavos).
Resultado Primário Abaixo da Linha – sem RPPS - 127.762,99
(cento e vinte e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e
noventa e nove centavos). Meta de Resultado Primário Prevista
no Anexo de Metas da L.D.O. – R$3.899.000,00 (três milhões,
oitocentos e noventa e nove mil reais). Quanto ao Resultado
Nominal: Resultado Nominal Acima da Linha - sem RPPS –
R$593.776,81 (quinhentos e noventa e três mil, setecentos e
setenta e seis reais e oitenta e um centavos). Resultado
Nominal Abaixo da Linha – sem RPPS - R$46.974,61
(quarenta e seis mil, novecentos e setenta e quatro reais e
sessenta e um centavos). Resultado Nominal Abaixo da Linha
sem RPPS (ajustado) – 468.109,21 ( quatrocentos e sessenta e
oito mil, cento e nove reais e vinte e um centavos). Meta de
Resultado Nominal Prevista no Anexo de Metas da L.D.O. –
R$4.264.000,00 (quatro milhões, duzentos e sessenta e quatro
mil reais). Observa-se que em 31/08/2024 as metas de
Resultado Primário e Nominal, apesar de estarem abaixo das
Metas previstas, estão dentro da normalidade, trazendo
equilíbrio das contas e tranquilidade na gestão. Quanto a
Evolução da Despesa total com pessoal, o senhor Marcos
demonstrou neste 2º Quadrimestre de 2024, o Poder Executivo
Municipal atendeu ao limite para a Despesa Total com Pessoal
permitido no art. 20, III, a, da LRF, porém não podemos
esquecer o reflexo de contratações já efetivadas e as que virão
através o concurso público realizado. Observa-se a redução no
índice em 4,56%, essa redução não se deu somente pela
diminuição dos gastos com pessoal, que foi inferior ao 2º
Quadrimestre de 2024, mas sim pelo fato do considerável
aumento da Receita Corrente Líquida, que foi de R$
2.023.885,63 (dois milhões, vinte e três mil, oitocentos e
oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos). Quanto ao
Poder Legislativo, este atendeu ao limite para a Despesa Total
com Pessoal permitido no art. 20, III, a, da LRF, semelhante a
prefeitura municipal, conseguiu 0,23% de redução do índice de
gastos com pessoal, sendo que o gasto de pessoal não diminuiu,
o fator responsável pela redução foi o aumento considerável da
Receita Corrente Líquida da Prefeitura Municipal que é a base
para o cálculo do índice no Legislativo Municipal. E detalhou

26/11/2024, 10:54 Prefeitura Municipal de Cafeara

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EC2C82ED/b9d7acb6ac5eee113f2aa06f39590eacb9d7acb6ac5eee113f2aa06f39590eac 2/3

que: o Saldo da Dívida Consolidada em 31/08/2024: R$
751.179,34 (setecentos e cinquenta e um mil, cento e setenta e
nove reais e trinta e quatro centavos). Saldo da Dívida
Consolidada em 30/04/2024: R$ 792.421,41 (setecentos e
noventa e dois mil, quatrocentos e vinte e um reais e quarenta e
um centavos). O Saldo da Dívida Consolidada Líquida no 2º
Quadrimestre de 2024: R$5.154.579,86 (cinco milhões, cento e
cinquenta e quatro mil, quinhentos e setenta e nove reais e
oitenta e seis centavos) - negativos. O senhor Marcos explicou
que No demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida,
podemos observar que se do valor das Disponibilidades de
Caixa, de 5.905.759,20, tirássemos os valores das obrigações
com Dívidas Contratuais de 751.179,34, restaria saldo positivo
de R$ 5.154.579,86. Este saldo em relação à receita corrente
líquida, é de -18,08%. Isso mostra que o município está em
equilíbrio total em relação à meta fiscal, quando tratamos do
percentual da Dívida Consolidada Líquida, uma vez que
podemos atingir a casa dos 120% da RCL, conforme definido
por Resolução do Senado Federal. Passou a apresentar os
LIMITES CONSTITUCIONAIS RELATIVOS À
EDUCAÇÃO E À SAÚDE: manutenção e desenvolvimento do
ensino – mínimo legal – 25% - sendo gasto 25,57% -
totalizando R$4.574.025,19 (quatro milhões, quinhentos e
setenta e quatro mil, vinte e cinco reais e dezenove centavos).
Serviços públicos de Saúde – mínimo legal – 15% - sendo
gasto 17,40% - totalizando R$2.987.175,57 (dois milhões,
novecentos e oitenta e sete mil, cento e setenta e cinco reais e
cinquenta e sete centavos). Total das receitas resultantes de
Impostos e Transferências Constitucionais e Legais para fins do
índice da saúde até o quadrimestre: R$ 17.170.863,92
(dezessete milhões, cento e setenta mil, oitocentos e sessenta e
três reais reais e noventa e dois centavos). Conforme
demonstrado, o Município de Cafeara, no 2º Quadrimestre de
2024, atendeu aos índices com Educação - da Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, e aos Serviços Públicos de Saúde,
atendendo de forma satisfatória aos limites constitucionais
exigidos pela LRF. Da análise das informações apresentadas
pelo Município, nesta audiência pública, podemos considerar,
através da visão contábil, que o município de Cafeara cumpriu
todas as metas fiscais exigidas pela Lei de Responsabilidade
Fiscal. Podemos concluir assim, que o Poder Executivo
Municipal e o Legislativo Municipal, buscou e busca atender
de forma satisfatória às exigências técnicas contábeis e legais
atinentes à Lei de Responsabilidade Fiscal. Após, encerrou a
Audiência Pública do dia vinte e cinco de setembro de dois mil
e vinte e quatro.

Publicado por:
Lídia Bezerra Feitoza

Código Identificador:EC2C82ED

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 26/09/2024. Edição 3119
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

26/11/2024, 10:54 Prefeitura Municipal de Cafeara

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EC2C82ED/b9d7acb6ac5eee113f2aa06f39590eacb9d7acb6ac5eee113f2aa06f39590eac 3/3